Tota æstate huius anni pestis grauius Angliam afflixit, per vniuersum quidem Regnum, maximè tamen Londini stragem horribilem edens, ita vt vltra duo millia in ea ciuitate, singulis septimanis extinguerentur. *Gotardus Arthus li. 1. to. 5. & P. Mathæus narrat. 3. li. 6.*

Conspiratio contra nouum Angliæ Regem à quibusdā ambitiosis hominibus hoc tempore inita est, de cuius causis, atque exitu vide *Ianson. lib. 27. & Gotardum Arthus li. 1. & 2. to. 5.*

Transsylvania hoc anno nouis iterū motibus vehementer exagitur. Moses enim quidā Zecclerorum Dux postquam è fuga superatus à Georgio Basta, in arcem suā Solomosiā se recepisset, eamq; paulò post, quod nec hinc satis tutò latere se posse arbitraretur, Temesuariā cum vxore & liberis profectus, Turcis prodidisset, in omnem interim occasionem intentus, ad decem millia Turcarum & Tartarorum sub signis habebat: Ac præcipuos Transsylvaniæ Proceres missis hinc inde speculatoribus, quorū aliqui cum literis intercepti sunt, ad nouam defectionem sollicitare non erubuit, addita promissione, se cum Turcis auxilio ipsis venturū. Basta igitur hac de re certior factus, sex millia statim hominum arcem Solomosiā recuperatum misit. Quorum aduentu Turcæ nequaquam perterritæ, resistere primò alacriter cœperunt, sed viso postea incredibili nostrorum conatu, ab animi sui præstantia & securitate paulatim desciscentes, deditiōnem se facturos promiserunt, si saluis discedere sibi liceret, Atque ita impetrata discedendi venia, arce omnes, deposito tamen signo, egressi sunt.

Recuperata ad hunc modum arce, conuocatos omnes

1605

5692

Translylvanix nobiles, proceresq; Basta admonuit, vt datam semel Cæsari fidem constanter seruarent. Illi, caueret modò Basta, responderūt, ne milites regionem suam variè desolatam omnino perderent, paratos se esse, facta incommodorum & onerum mitigatione, quindecim millium aureorum Hungaricorum summam, cum commeatu auenarum non modico inter milites distribuendam proferre.

Interim Vaida Radulensis Valachix Regulus, memor adhuc auxiliij sibi contra Tartaros à Georgio Basta non ita pridè præstiti, collecto ex Valachis, Zeccleris, & aliis 8000. exercitu, itineri sese dedit, auxilio Bastæ contra Mosem venturus. His coniunctis cum imparem se Moses animaduerteteret, singulos aggredi, & carpere decreuit astuto quidè cõsilio, at sinistro euertu. Et Valachi quidem, quòd nec castra valde munita haberent, & excubias satis negligenter agerent, nõ difficillimo conatu opprimi posse videbantur. Sed quã ille ignauiam putabat, astus erat, & insidiarum. Valachus quasi viribus suis diffusus, ad primũ statim Zecclerorũ aduentũ castris cessit. Quæ cũ hi statim occupassent, & in iis securè agerēt, ille multò cũ maiorib⁹ copiis reuersus, nihil tale suspicantes oppressit, & ad interuencionẽ occidit, prædãq; omnis generis opulentissimã est adeptus, è qua signa militaria cõtũ & quinq; ad Cæsarẽ Pragã sunt missa. Dux ipse Moses, primũ Temesuariã profugisse putabatur, exercitũ reparaturus, eius tamẽ cadauer postea inter cæsos inuentũ, caputque humeris abscissum, Coronostadij publicè omnibus ad terrorem spectaculo est propositũ. Equus etiã phaleris argenteis mirum in modum exornatus, Cæsari à Victore dono missus. Hic exitus fuit huius nefariæ conspirationis. *Iansõn. li. 27. & Gotardus Arithus li. 1. tom. 5.*

Strigonij hoc tempore miles quidam Præfidiarius propter suspicionem proditiõis in vincula coniectus est. Defecerat hic aliquãtò antè à Christianis ad Turcas, & præterita hyeme inde reuersus, per ignoratiã præfidiariis Strigoniensibus adnumeratus est, qui de perfidia defectionis eius cũ fortè ex ipso aliquid intellexissent (sorex enim suo plerumq; ipsius indicio perit) proditiõis statim suspiciõnẽ de eo concipiẽtes, rem ad Præfectum deferunt. Capitur miles, torturæ subiicitur, examinatur. At ille 70. florenorum Hungaricorum pretium se à Bassa Budensi accepisse fatetur, vt Præfecto Strigoniensi vel veneno, vel alia ratione quacunq; sublato, armamentarium igne perderet, & arcem Turcis proderet, timore autem hætenus præpeditum diu iam conceptum animo suo facinus perpetrare non potuisse, secretò tamẽ Bassæ prædicto iam notum fecisse Strigonium si vnquam alias hoc sanè tempore expugnatum optimũ & facillimũ fore, quòd commeatu & exercitu prope omni destitueretur ita singulari Dei misericordia magna clades à Christianorum ceruicibus est auersa, rediitq; in auctorem sceleris pœna. *Ians. lib. 27. & Gotardus Arithus lib. 1. to. 5.*

Dici non potest quantas Hispanorum militum seditio hoc anno, non in Belgio tantũ, sed etiam in Germania turbas dederit. Miserat ad eos aliquoties Archidux cũ literas, tũ magnæ autoritatis viros, quib. eos amicè à cæpto reuocare conabatur, addito etiã intra certum diẽ solationis promisso, ac spe facta fote, vt in posterum præseti pecunia ipsis satisfiat. Sed magis valuit apud militares animos furor, quàm oratio aut ratio. Quare & literas combusserunt, & internuntiis vestimenta detraxerunt, malèque acceptos à se dimiserunt, ne responso quidem eos dignati. Quin etiã insignibus commutatis, non obscure præ se ferebant

Anni
christi.

1592

Anni
mundi.

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592

Anni
mundi.

5679

quid animo agerent. Cū ergo nulla alia ratione in viā reuocari possent, Archidux copias aliquot tā peditum quā equitum contrahi iubet, quæ & incolis contra eorum excursions, & vicinis locis contra vim essent præsidio.

19. Augusti Comes Mauritius ad Syluā Ducis cū exercitu suo proficiscitur, à cuius obsidione superiori tempore, re infecta, vti diximus, discesserat. Perfectis magna celeritate munitionibus, seditiosos qui se cum eo coniunxerāt, in pago Flāma collocat, vt hostē propinquum obseruaret, eiq; pabulatores exciperent, ipse cū exercitu ad portam Vuchtensem cōsedit. Huius obsidionis fama magnū terrōre in Brabantia excitauit, quōd hac vrbe amissa, hosti per vniuersam illam regionem excurrēdi, prædāq; agēdi facultas daretur. Quocirca Archidux Albertus Friderico Vābergio comiti negotiū dedit, vt hostē quacūq; ratione ab obsidione submoueret, præsidiumq; in urbem introduceret. Quibus rebus præstādis cū Vābergium cū suis nō sufficere Archidux intellexisset, ipse eō ire statuit, quāuis multis diuadentib; & Antuerpia Bruxellas, inde Traiectū ad Mosam, & deinceps Ruremondam profectus, sub initium Septembris in castra venit, magna omnium letitia exceptus.

Dū ita vterq; exercitus ad Syluam Ducis desidet, noui passim militum Præsidiariorum stipendia flagrantium motus gliscere cœperūt. Quibus sapienter repressis, Archidux in eam curā vnicē incūbebat, quomodo Syluam Ducis periculo liberaret. Eas enim munitiones quotidie agebat Mauritius, vt cum exercitu hybernare ibi velle videretur. Sed tandem post aliquot prælia minus prospera, ingruente iā hyeme Mauritius, desperata obsidione, vasa conclamat, militēque in hyberna deducit. *Idem ibidem.*

Iam superiori quidem anno Archidux Albertus eos qui secessionem fecerant, proscripserat, partim vt reliquos, qui idem facturi erant, contineret, partim vt hos perterritos, cū sibi aqua & igni interdictum scirent, in viam reduceret. Et hæc tenus quidē lenibus ad eos sanādos, vt ex iis que suprā dicta sunt liquet, vsus erat remediis proseriptione magis ad terrōre, quā ad pœnā proposita, vbi verō aperte cū hostibus eos facere, immo multo maiori cū iracūdia ad cōmilitones suos oppugnandos venire est nuntiatum, ij qui deprehēsi essent omnib; cruciatibus interfici iussi sunt.

Contra proscriptionem hanc seditiosorū nomine Apologia postea est edita, hoc ferē argumento: Se postquā sub ductu Frāncisci Medozæ, Admirantis Aragonij, ad Grauiā obsidione liberandam frustra fuissent profecti, quōd multorum mensium stipendia ipsis deberentur, fame multiq; ærumnis vehemēter conflictarentur, mēra necessitate coactos eam rationē extorquendæ solutionis iniisse, qua antea cōmilitones suos non semel vsos fuisse meminerāt. Quum autem non modo nihil impetrassent, sed etiam hostium loco essent habiti, ad hostium auxilia, quōd aliter tueri se non possent, confugisse, idque exemplum nec nouum esse, nec inusitatum. *Idem ibidem.*

Interim in Vngaria bellum summa animorū & virium contentione vtrinq; gerebatur, vario, vt fieri solet in bello, plerumq; euentu: Cūmq; tam nostri, qui Pæstam, quā Turcæ qui Budam præsidio tenebant, annonæ penuriā vehemēter laborarēt, pars illa quæ alterā cōmeatu prohibere posset, nō leue ad victoriā momētū cōsecutura sibi videbatur. Sed post dies aliquot velitationib; leuibusq; præliis cōsūptos, ingruente iā hyeme Turcæ in hyberna se receperūt.

Turcis digressis, nostri Haruzæ, nec præsidio, nec cōmeatibus satis instructæ exercitum admouerunt, & addu-

1605

5692

ctis tribus immani magnitudine machinis, præsidiatios ad deditiōē hortati sunt: quam nisi statim facerent, omnē ad gratiam aditū, cū liberis & vxoribus, præclusū iri, cōminatī. Territi Turcæ absente Præfecto, spatiū ad deliberandum petūt, & tandē, liberis, vxoribus, & fortunis suis metuentes, oppidū tradūt, vitæ tātū & fortunarū incolumitatē pacti.